Nec ſuper decimis valet tranſactio de decimis facta cum Prelato , ſeu ecclieſiae rectore , non ligat ſuccoſorem , per text. in capitulo veniens , ubi etiam gloss. in verb. conſirmata , & Abbas de tranſactio . & Capitaq. in decif. 16. par. 1.

Quæ taneti opinio , quoad bona no- dum ecclieſiae unita , nec incorpoſata , non carerit diſſiſtate , ex pluribus con- tra pro communi opinione per Alexan- d. citatis in dict. lege legatum , nu- mer. 2. & 3. ff. de leg. 1. cuius opinionem puto veriorem , præcipue , ut corrobora- tam à ſacro concilio Tridentino , ut in

649a

- capit. II. de reformat. *eff. 22.* ibi bona, celsus & jura, qui enim habet actionem ad rem, ipsam rem habere videtur, *l. qu i* actionem. *ff. de regul. jur. & Tiraquell. in 7 tractat. de retract. convent. §. 1. gloss. 1. numer. 48.*
- 4 Ideo † dominium bonorum ecclesiae, testamento, legato, aut donatione, seu venditione relictorum, & concessorum acquiritur, & transfertur sine traditione, *Bart. in l fin. num. 18.* & ibi Bald. *numer. 3. Jal. num. 4. & 5.* Paul. de Castr. *num. 4. C. Sacrosan. Eccl. & Alexand. in l. 1. §. per Procuratorem, nu. 12. ff. de acquirend. possess.* Ideo rector ecclesiae propria auctoritate huic dominio ecclesiae acquisito minimè renunciare potest, *Alexand. dict. n. 2. & 3.* & hanc esse communem opinionem testatur Apostolus, *ad Roman. conf. 384* quem sequitur Cardinalis Tusculus *pract. conclus. 1. 273. nu. 60.*
- 5 Unde ex his inferatur, † quod legibus civilibus prohiberi minimè potest, ut bona ecclesiastica in emphiteusim laicis concessa, quavis occasione, vel causa ad ecclesias, vel ecclesiasticas personas devolvantur, quia † si rector ecclesiae disponere non potest de bonis ecclesiasticis, nec de illis quidem transfigere, sive consensu Pontificis, ut per Natu. Borg. & alios supra citatos ex eo nemp̄, quia is non probetur verus honorum Ecclesiasticorum dominus, cum in illis habeat tantum gubernium, & administrationem, *c. expedit. c. vi dentes. c. præcipimus. 12. quest. 1. cap. quisquis Episcopus, eodem 12. quest. 2. Ancharen. conf. 1. 16. secundum ordinem, num. 3. Innoc. in cap. cum super, numer. 3. & 4. de cau poss. & propr. Abb. in repet. cap. cum esset numer. 23. de testam. Dec. in cap. constitutus, 9*
- num. 25 & 26. de rescript. Navar. in tractat. de redd. cul. monit. 40. numer. 1. & Card: Tuscul. pract. conclus. tom. 1. concl. 111. nu. 20 & 3. † Multò minus, Principes seculares dominium directum ecclesiae, & jus devolutionis, quod pluribus de causis ecclesiis competit, suis legibus, decretis aut statutis restringere possunt, cum in eisdem bonis ecclesiasticis nullam omnino jurisdictionem habeant, nec gubernium, neque administrationem, ut pluribus supra probatur. Et hæc conclusio fuit expressè formata à sacr. concil. Trident. in 20. c. 11. de refor. *eff. 22. & eotua, & infra extra de decim.* ubi etiam Abb. *num. 2.*
- 6 Præterea, † si principi seculari licet statuere, ne ecclesia possit prætendere prælationem, devolutionem, aut consolidationem decreti dominij, etiam ex defectu lineæ investitorum, neque ex quacunque alia causa, sequeretur, quod Princeps posset tollere contractus, conventiones, & pacta, quæ sunt de jure gentium, inter quæ est contractus iusgentium annumeratus, Staphil: Forcat. Hecyon. jur. dialog. 74. *numer. 2.* Id enim est absurdum, nam Deus legis Civilis tantum ministerium in laicos exercendum subjecit Principibus, non autem illis subjecit iusgentium, at post Rolan. à Vall. in cors. 9. *numer. 4. & seq. & conf. 25. numer. 40. lib. 3.* quem citat, tenet Card. Tuscul. pract. conclus. tom. 4. sub rubr. *iusgentium, conclus. 191. numer. 1. & tom. 5. conclus. 342. sub rubr. libertas ecclesiastica, numer. 125. & const. Principis, contra ius naturale, vel gentium nihil valet, sed naturalia inst. de iur. nat. gen. & Civ. & Boss. in tit. de principi & privil. *num. 202.**
- Nam licet † de plenitudine potestatis  
Bbbb 2 possit

possit Princeps tollere jus quæsumum subdito ex causa publicæ utilitatis, Alexand. conf. 226. num. 17. & 18. lib. 1. & in l. cum heredes, num. 6. & 7. ff. de acquir. poss. & idem Tusc. post Paris. Rolan à Val. & alios, quos citat eodem tom. 5. eadem conclus. num. 126. tamen constat, etiam si essemus in subditis, non licere ita ex abrupto tolle-re jusgeatum sine causa publicæ utilitatis, Alexand. in l. Gallus §. & si quid tantum, num. 23. & ibi Marian. Socin. num. 34 ff. de libr. & posthum.

¶ Sed ex quo † sumus in causa non subditorum, intrat alia conclusio communis, quod nullus princeps, quantumcunque absolutus, potest auferre jus, vel rem non subditam à non subdito, quia Princeps secularis, quoad res, & personas clericorum illi non subditas, dicitur privata persona, ut post. Socinum, qui de communi testatur, & alios, quos refert, tradit idem 12. Tuscus eodem tom. 5. & eadem conclus. 242. eodem num. 126. qui ibidem, & in numer. seqq. doctissimè de hac re scribit, & sentit. Matth. de affl. Et. super Conf. Neap. de pœnit. neg. de poss. rubric. 65. num. 2. & lib. 1. Nec minus disertè, quam p. e. contrarium super hac re tenentibus, respondet Card. Baron.

¶ † Quam enim, inquit, sibi, aliisque magistratibus male consulant nonnulli novatores politici, qui, ut sibi lucrum, aut Regum, Principumvè suorum gratiam aucepuntur, eisdem bona, resque ecclesiæ, vel pietatis, aut necessitatis alienus vè rei titulo audent subiçere. & quam Deo genus hominum hujusmodi sit inuisum, experientia docet, & res ipsa loquitur. Berengatius abstulit, quæ erant Sancti Julij dono pitorum principum collata bo-

na in diœcesi Novariensi, & imperium perdidit. Otho, qui restituit illi d'acqui-tum, propagavit ad posteros. Invenit, & volunt in damnum suum, rebus, juribus, que ecclesiæ, quid erit utique juxta sa-pientem? Id, quod fuit, ut, nisi de-fistant ab hujusmodi sacrilegiis, ipsi à Christo ultore sint omnia à suis ipsorum bonis justè privandi, si enim, nec precio-licut absque immenso dæmno suo Achab Regi accipere vineam Naboth pa-rentum suorum antiquam hæreditatem, ut 3. Reg. cap. 21. licebit impunè Princi-pi Christiano Ecclesiæ antiquitus posse-sa bona quibusvis coloribus rapere, & excoigitatis artibus quibuscunque, ut sa-pè vidimus factum, auferre. Nequaquam ista relinquentur inulta: vindex exurget Deus, ut in Annal. Eccles. 962. §. vidisti lector tom. 9 pag. 767.

Præmissa autem † in bonis immobili-bus procedunt: mobilia, nempè, scanno, cathedræ, mensæ, tabulæ, dolia, & alia su-pellecia, ilia de quibus in cap. 34. numer. 11. tom. 1. quæ Episcopus tempore adeptio-nis possessionis sui Episcopatus, cæterique ecclesiæ Prælati in palatiis, & domi-bus ecclesiæ juxta dispositionem con-stitutionis Pij V. de qua in Bullario Ro-mano cap. 44. dimissa receperunt, gaudent privilegio, quod alienari non possunt, quia, quoad usum, sunt successorum, itaque mortuis Prælati, qui dicta mo-bilia ab ipsis dimissa, vel vacationis tem-pore obvenientia, quæ in utilitatem dictarum ecclesiæ expendi, vel futuris debe-rent successoribus fideliter reservari, occu-pant, inter se dividunt, subripuant, dilapi-dant, dissipant, & consumunt, remanent tāndiu ab officio, & beneficijs quibuscun-que,

que suspensi, donec plenè restituerint quicquid de bonis percepérint supradictis, ut c. quia sèpè de elect. in 6. Quæ suspenſionis pœna incurritur, procedit, & habet etiam locum in omni emolumento, quod provenit ex jurisdictione, & sigillo curiæ ecclesiastice vel secularis, aut aliâs undecunque, quod ad Prælatos, ecclesiis non vacantibus, pertineret, deductis tam rationabilibus expressis, Clement. statuum eodem titul. ac ubique glossa Doctor. & Cardin. Tolet. in Instruct. Sacerdot. lib. 1. capite 48. numer. 10. & 11. & Concil. Tridentin. capit. 16. de reformat. 24.

14. Frequenter etiam queritur † super bonis emphiteuticis mortuo emphiteuto investito, an fœmina ab eo descendens, & extranei succedant. Hoc casu verba investiturae sunt ponderanda, quia, aut investitura antiqua fuit facta cum clausula pro se, & hæredibus, aut pro se, & hæredibus quibuscumque, seu quibus dederit.

Primò casu, aut illa fœmina est hæres universalis investiti, aut particularis; si est hæres universalis, eo quod qualitatem illum hæreditariam habeat emphiteusis, transit ad fœminam, Bero. conf. 93. num. 46. vol. 1. ut per Clar. post alios pro communi opinione citatos in lib. 4. sentent. §. emphiteusis quest. 83. vers. aut verò: si

15. † autem non est hæres universalis, eo quod qualitatem illam hæreditariam nō habeat, emphiteusis ecclesiastica non transit ad fœminas, quia illa clausula pro se, & hæredibus in contractu emphiteutico posita, ubi agitur de bonis ecclesiasticis, excludit fœminas non habentes illam qualitatem hæreditariam, Bart. in l. iuslurandum, §. si liberi, num. 6. ff. de oper liber. Clar.

in dict. §. emphiteusis, quest. 28. vers. hanc etiam numer. 1. & Bero. eodem conf. 93. 16 numer. 21. cuius ea est ratio, quia † dicta clausula importat emphiteusim hæreditariam, Alexand. conf. 10. numer. 80. & seq. volum. 3. Curt. Jun. conf. 155. Socia. Jun. conf. 58. numer. 10. & 16. volum. 2. Bero. conf. 107. numer. 30. eodem vol. 1. Burs. post plures alios, conf. 92. numer. 23. cum sequent. & Rolaad. à Vall. conf. 67. numer. 9. volum. 1. Neque sufficit, quod mulier sit dotata, Ruin. conf. 186. num. 11. & 13. volum. 1. Sed tunc res revertitur ad dominum directum, Roland. à Vall. d. conf. 23. numer. 52. & conf. 26. numer. 3. quæ propterea nec tuta conscientia, nec validè per concordiam, aut aliâs preces, vel amoris conjunctione, ut in personam minimè comprehensam transeat, permitti potest.

17. Minusque suffragatur † quod esset de sanguine ultimi investiti defuncti, quia requiritur, quod sit hæres universalis, &c in universum jus succedat, Paris. conf. 20. numer. 28. conf. 16. num. 14. conf. 23. num. 189. cum seq. vol. 1. Alexand. d. & conf. 10. num. 8. & sequent. Menoch. conf. 194. numer. 1. 2. & 3. volum. 2. Natt. conf. 159. numer. 21. vol. 1. Roll. à Vall. dict. conf. 23. num. 44. & seq. vol. 1.

18. Præterea † quando mulier à masculo fuit exclusa, semper remanet exclusa, itaque moriente ultimo emphiteuta sine filiis, (superstite filia prioris emphiteutæ) female exclusa, emphiteusis dicitur ad ecclesiam devoluta, cap. 1. §. quia etiam, & ibi Isern. Bald. num. 3. & Præp. tit. Episc. vel Abb. idem Bald. in cap. 1. numer. 2. de fil. nat. & matr. ad Morg. &c Odofred. in summ. qui poss. succed. in seu & Bero. qui testatur,

Bbbb 3. hanc

hanc esset magis communem, cons. 105. 21 antiquo, illud tamen † fuit reformatum per extravagantem ambitiosè, de reb. eccles. non alien.

Secundò † si emphiteusis legatur pro 19 se, & hæredibus quibuscunqae, aut quibus dederit, admittantur feminæ descendentes, & etiam quæcunque personæ extraneæ, dummodo habeant illam qualitatem hæreditatiam, quod sint hæredes, Bald in l. cum virum. num. 2. C. de fidei commiss. & hanc esse communem opinionem testatur Soc. inter conf. feud. Brun. conf. 10. num. 11. Curt. Iun. conf. 183. nu. 6. Cravett, conf. 256. n. 8. vers. his tam, Bero conf 107. n. 4. eod. vol. 1. & post plures alios, per ipsum citatos hanc opiniōnem, tanquam magis communem observari in practica testatur, Iul. Clar, in lib. 4. sentent. §. feudum, quest. 9. n. 1 & in terminis in §. emphiteusis, q. 28. vers. secundus est casus eod. lib. 4.

Emphiteusis finita † sine culpa emphiteutæ, ut puta cursu temporis limitati, aut, finita generatione, ut quando emphiteusis conceditur ad primam, secundam, tertiam, vel ulteriorem generationem, queritur, an possit ipsemet emphiteuta, si vivit, vel eius filii, aut alii descendentes petere a domino directo, ut emphiteusim in eorum personam confirmet, aut renovationem concedat, ut post Rom. conf. 22. n. 5. Dec. conf. 328. n. 3. vers. quibus tamen, Alexand. conf. 80. n. 2 @ lib. 1. Ruin. conf. 11. n. 18. lib. 1. Affirmativam tuerit Iul. Clar. sent. eo. lib. 4. §. emphiteusis, quest. 43. in princi. eamque opinionem procedere, & habere locum, etiam in emphiteusi ecclesiastica, post Gozad. conf. 86. num. 14. & alios, quos ibidem citat, testatur idem Clar. in eadem quest. vers. sed quero, Quam opinionem puto, veram de jure communī

per extravagantem ambitiosè, de reb. eccles. non alien. quæ ubique est usu recepta, ut testatur Bero, in conf. 92. num. 30. vol. 1. Quidquid obiter in contrarium prius tenet, in eins. 32. n. 6. & conf. 83. n. 23. eod. lib. & idem, quod sit usū recepta, tenet in conf. 8. num. 40. & seq. vol. 3. & Benint. in decis. Bonon. 13. n. 9. quæ extravagans facit jus com. nunc, ut formavit Rota Peregr. decis. 226 in una Romana causa med. lib. 2. quam lequitur Cæs. de Graff. decis. 155. alias 4. in fine de reb. eccles. non alien.

† Et quo cunque casu cum evidenti Ecclesiæ utilitate, inspecto tempore renovationis, non autem antiqui canonis, ut per Oaded, conf. 51. numer. 59. usque in fin. vol. 1. Cæs. de Graff. d. decis. 135. alias 4. num. 1. de reb. eccles. non alien. & alios in cap. 15. num. 3. vers. & nunc, tom. 1. citatos.

Præmissa autem procedunt † ex forma antiquarum concessionum, secus si alter constet de mente Papæ concedentis, aut quando Papa apponit clausulam: volumus autem & Apostolica auctoritate pariter decernimus, quod finita tertia generatione, aut also tempore in litteris Apostolicis expresso, omnia bona predicta sub locatione hujusmodi comprehensa cum iuribus, & pertinentiis suis universis, necnon quibusvis melioramentis desuper pro tempore quomodo liber factis ad dictam ecclesiā pleno jure, & omnino revertantur, illique liberè cedant, absque eo quod renovatio locationis hujusmodi quovis praetextu, vel causa ab aliquo peti, vel prætendi possit. Aut alia apponatur æquipollens clausula, ut à tempore Pij Papæ V. fe-

V. ferè in omnibus locationibus ad tertiam generationem, aut aliud limitatum tempus factis, fuit apposita, quia eo casu agnati aut descendentes, vel hæredes scripti renovationem investituræ prætendere minime possunt. Illud enim † verbum libere tribuit absolutam auctoritatem, omnemque contradictionem, & impedimentum removet, ut per Dec. in cap. que in ecclesiis, n. 2. de consil. & in cons. 131. in princ. Roland à Vall. post alios per ipsum citatos, in cons. 42. numer. 18. & seq. & Cravet. cons. 130. numer. 10.

25 Sed tneque melioramentorum solutionem, aut restitutionem, aut retentionem possessionis ratione hujusmodi melioramentorum prætendere possunt, quidquid contrarium de jure communi post Bart. & alios tenuerit Iaf. in l. 2. num. 16; C. de jur. emphit. Bero. cons. 91. num. 13. & cons. 98. num. 12. 13. & 14. vol. 1. quoniam ex decreto Papæ statim, quod melioramenta fiunt ipsi prædio, & ecclesijs, sunt ad ecclesiæ ejusdem utilitatem incorporata ex mente ipsius Papæ, à qua non est recedendum. Quia, cùm Papa consentiat dictæ locationi, illamque confirmet sub illo decreto, & conditione, quod melioramenta quæcunque cedant ecclesiæ, & primò investitus sub eodem decreto illam acceptaverit; † locatione cursu temporis finita, non posunt successores in locatione minime comprehensi, factum primò investiti impugnare, Bald. in tit. qui succiss. feud. num. 1. super feud.

Regulariter autem † exceptio melioramentorum etiam adversus rei judicatae executionem admittitur, ut per Cravet,

conf. 148. num 2. lib. 1. & decis. March. 63° num. 13. dummodo post rem judicataam sint liquida, sicut autem, si non sunt liquida; quia tunc, data cautione de illis solvendis conceditur executio. Puteus decis. 471. lib. 2. num. 4. & 5.

28 Fallit tamen pluribus casibus, † & primò, quando bona emphiteutica ad ecclesiam devoluntur ob canonem non solutum, & sic culpa emphiteutæ; quia tunc melioramenta non restituuntur, sed cum bonis emphiteuticis consolidantur, ut ut per Corbul. de caus. privat. ob Can. non solut. ampliat. 36. Surd. decis. 300. numer. 20. decis. 307. numer. 16. & Clar. in §. emphiteutis, quest. 45, in priu. lib. 4.

29 Secundò fallit, † quando in instrumento locationis fuit appositum pactum, seu in litteris Apostolicis conditio expressa, quod in casu devolutionis bona una cura melioramentis ad ecclesiam devolvantur, quia tunc melioramenta non deducuntur, cùm contractus à conventione partium legem accipiant, l. luirisgentium. §. Prætor ait, & ibi Alex. n. 1. ff. de pæct. & par modo, quando per † decretum prohibetur melioramentorum deducatio, quia contra decretum Papæ melioramenta deduci non possunt. cap. 2. & ibi gloss. in ver. Princepi, & Abb. in princip. dem. jor. & obed. & Bero. cons. 92. num. 2. eod. vol. t.

31 Tertiò, † quando emphiteuta in re emphiteutica male versatus fuit, illam dilapidando, vel deteriorando contra patrum, & contra naturam contractus de meliorando, & non deteriorando, quia tunc melioramenta, si quæ facta reperiantur, in ecclesiæ utilitatem cedunt, Bald. in l.

fin

fin. §. fin. numer. 6. C. com. de leg. & Iul

Clar. lib. 4. sentent. §. emphiteutis dicta q.

32 45. in princ. & cideo † non potest emphiteuta incidere arbores fructiferas, ut inquit Bart. in l. divortio, §. si fundum, num. 3.

& ibi Bald. & Ias: numer. 4 ff. solut. matr.,

& propter deteriorationem incurritur caducitas, quando deterioratio est notabilis, secus si esset modica, vel minima, ut inquit Iul. Clar. in dict. §. emphiteutis, q. 26. & hanc opinionem esse communem testatur Ial. dict. numer. 4. nam si sit modica, emphiteuta potest solam compelli ad refundendum interesse, nec datur rescissio contractus. Gratian. decis. 162. num. 5. post alios ibid. alleg.

33 Quinimodo, † ut illa, qui male vtitur re emphiteutica expelli possit, tria copulativè requiruntur.

Primo, quod fit deterioratio notabilis quantitatis.

Secundo, quod fit ad perpetuam deteriorationem fundi.

Tertio, quod deterioratio procedat dolore, lata culpa, vel levi, Bald. in auth. qui rem. num. 3. C. de sacros. eccles. Ias. in 4, 2. num. 98. vers. dicit tamen, C. de jur. emphit. Ioseph. Ludou. in decis. verus. 22. num. 21. & seq. post plures alios Corb. de cau. ex quibus emphit. priv. sub tit. de cau. privat, ob rei deterior. num. 24. & Gratian. dict. 164. num. 6.

34 Deterioratio † autem an sit parva, vel magna, arbitrio iudicis relinquitur secundum qualitatem rerum, & personarum, Bald. in l. adem. num. 14. C. locat Menoch. de arbitr. Iud. cent. 1. lib. 2. cas. 28. numer. 7. & post alios idem Corb. eod. num. 24.

35 Quartus, † si emphiteuta alienat

rem emphiteuticam irrequisito domino, ut l. fin. ubi etiam gloss. in ver. cadat circa prin. C. de jur. emphit. & per Ias: post alios ibid. num. 103. cum seq.

36 Sed, † ut emphiteuta cadat ab emphiteuti non sufficit, quod contractus alienationis irrequisito domino sit celebratus, sed requiritur, quod facta alienatione, subsecuta sit ipsius rei emphiteuticæ traditio, & ita communiter teneri testatur Imol. in cap. potuit, num. 49. in fin. de locat. Specul. de locat. & emphit. §. nunc aliquanum. 118. lib. 4. par. 3. hancque opinionem esse communem testatur etiam Alex. in l. si à mè, n. 4. vers. 2. limitari. f. ad l. salcid. & Ias. in dicta l. fin. num. 132. C. de jur. emphit.

37 Locatione † facta de triennio in triennium ad novem annos, vel de novennio in novennium ad 27. annos, vel in aliud longum tempus, ita quod tot locationes factæ esse censeantur, & incipere debeant in principio cuiuslibet triennii, vel novennii, usque ad finem praefiniti temporis quartæ solet, an eadem, quæ in locationibus emphiteuticis, requirantur. Ad quod affirmative responderetur, quia sine causa, & evidenti utilitate, ac solemnitatibus requisitis non valer cap. 1. & ibi gloss. in ver. tractatus, & Docto. de reb. eccles. non alien. in 6. Paul. de Castr. in cons. 40. vol. 1. qui de communione testatur, Alex. cons. 104. num. 4. & seq. lib. 3. Riminal Iua. cons. 233. num. 67. etiam vol. 3. Rod. de reb. eccles. non alienan. numer. §. 6. & 11. pag. 146. & post plures alios per ipsum citatos, Borgn. decis. 43. alias 14. numer. 9. par. 1. & bene Corst. in tract. de fact. sci. & ignor. GEB.

Centur. 1, distinctione 67, n. 16. ubi subdit quod faciens hujusmodi locationem domino inconsulto cadit & què, ac si alienasset, numero 18, & Alexander conf. 164, vol. 2.

<sup>38</sup> Emphiteuta † initit pactum cum domino directo, quod non possit expelli, etiam, si nunquam solveret canonem, aliaque plura facta fecit contra communes juris regulas. Quæritur an dicta pacta, & conventiones valeant, & primò est præsupponendum, quod duplex sit emphiteusis, nempè ecclesiastica & laicalis. Conventio autem cum domino tempo-<sup>42</sup> rati de emphiteusi seculari facta, quod propter canonis solutionem nunquam devolvantur, nec emphiteuta expelli possit, valer, quia pacta sunt servanda, l. pen. C. de pac̄. in term. gloss. in l. 2. ver. expellere, vers. respōdeo, & ibi Ias. post alios, qui testatur dictam gloss. communiter <sup>43</sup> esse receptam, C. de jur. emphit. num. 118, Specul. de loc. & emphit. §. nunc aliqua, num. 112.

<sup>39</sup> Pactum etiam † inter Rectorem ecclie, & laicum, in instrumento emphiteutico appositum, quadres emphiteutica non incidat in commissum arguendo à Fisco ad ecclesiam, valere, & esse servandum tenet Bart. in l. fundi, num. 2. C. de fund. patr. lib. II. quem sequitur Ias. d. l. 2. num. 119.

<sup>40</sup> Sed alienatio † bonorum ecclesiasticorum est de Papæ reservatis per d. extravag. ambitione de reb. Eccl. non alien. cap. non licet Papa, & ibi Archidiae. 12, quest. 2. & Navar. in tract. de spol. clericis. §. 2. num. 1, tom. 2. Vnde cum Prælatus non possit bona ecclesiastica emphiteuticare, etiam pacta in instrumento contra juris

dispositionem apposita non valent, ut infra patebit.

<sup>41</sup> Valet † tamen emphiteutica concessio cum clausula pro se, & quibus dederit, quo casu poterit emphiteuta etiam irrequisito domino eadem bona emphiteutica alienare, ut est communis opinio de qua testatur Dec. in conf. 164 num. 3. vers. secundo respondetur, quem sequitur Clar. sent. lib. 4. §. emphiteusi, quest. 13. vers. ulterius quero. Quæ opinio est vera, & ab ea in judicando non est recedendum, quando agitur de emphiteusi secundari: quia † dummodo pacta non sine contra substantiam alias naturam contractus; etiam quod sint contra accidentalia ipsius contractus, valent Bar. in l. 2. num. 6, & ibi Ias. num. 118. & 119. C. de jur. emphit, & Specul. lib. 4, par. 3, de loc. & emphit, num. 112. ratio est: quia <sup>43</sup> † cum laicus sit dominus bonorum suorum, super illis pacta ubi bene visa apponere potest, cum quilibet jure suo moderator, & arbiter l. in re mandata, C. mand, & l. sed, & si lege §. consuluit, ff. de petit, heredit, & propterea pater potest omnia bona sua vendere, & projicere in mare, non obstante præjudicio liborum, gloss. in l. 1, vers. ex duobus, C. de off. don. & Craver, in conf. 217. num. 1. & 2. par. 2.

<sup>44</sup> Prælati vero † & ecclesiarum Rectores non sunt Domini bonorum ecclesiasticorum, ut probavi supra sub num. 6. quinimodo nec habent dominium de redditibus ipsorum, cum nec de his eorum arbitrio disponere possint, sed, qui ad congruam sustentationem supersunt, in usus pauperum distribui debeant cap. rec. Ecclesia, & cap. nulli Episcoporum, & cap.

Occc

fi

si privatum ea 12. quæst. 1. concil. Trident. in cap. 1. §. omnino de reform. sess. 25, & Navar. in tract. de reddit. Eccles. quæst. 1. mon. 40. num. II.

45 Emphiteusis enim † est quædam alienationis species, Bart. post gloss. in l. Codicilli § constitutio nu. 3 ff. de leg. 2. cap. nulli de reb. Eccl. non alien. Alexand. in conf. 104. num. 5. lib. 3. & Bero in conf. 91. nu. 46. Et † emphiteusis, livellum, locatio perpetua, & similia sunt simoniaca, quæ omnia sub eodem verbo emphiteusis continentur, licet in aliquibus differant, Bart. in l. finita, §. si de vestig. libis, nu. 9. & 10. ff. de damn. infest. & Ias. in l. 1. nu. 41. & 42. C. de jur. emphit. ac bonorum ecclesiasticorum alienatio est de Papæ reservatis ex supra allegatis. Vnde † quidquid tenuerint Bald. & Ias. supra citati, arguendo à fisco ad ecclesiam, eorum opinio, ubi agitur de emphiteusi ecclesiastica, non subsistit, nam Bart. Accur. Cyn. Spec. Holt. & Io. And. quo citat, & sequitur Ias. in l. 2. num. 118. & 119. C. de jur. emphit. floruerunt ante Pontificatum Pauli II. à quo emanavit dict. extravag. ambitione de anno 1468. quam nec Ias. ipse vidit, quare dictorum docto. opinio cù semper bonis ecclesiasticis ab eodem Paulo II. per dictam constitutionem aliter postea fuerit cautum, est reprobata, quia hujusmodi opinionis fundamenta, si quæ exstabant per eandem perpetuam constitutionem funditus fu- runt eversa.

48 Cum enim, † ut dictum fuit, bonorum ecclesiasticorum alienatio Pontifici sit reservata, nullo modo rectores ecclesiasticum possunt illa per inseminationem, vel contractum emphiteusicum, eodem in-

consulto, distrahere, ut in eadem extravaganti ibi, necnon inseminationem, vel contractum emphiteusicum, præterquam in casibus à jure permisso in dict. cap. non libeat Papal. 12. quæst. 2.

49 Nec pacta † qualijacumque in instrumento contra juris communis dispositionem apposita servare tenetur: Est enim à jure prohibitum pauperium, quod, ob non solutionem canonis emphiteuta expelli non possit, quoniam † cessante per biennium, etiam quod emphiteuta non fuerit interpellatus, cum hoc casu dies statuta pro homine interpellat, justè peterit expelli, prout etiam in casu venditionis domino irrequisito, ut cap. fin. de locat. ubi etiam Abb. num. 13. l. fin. C. de jur. emphit. & Dec. in conf. 164. num. 1. vers. secundo principaliter verba enim extravagantes sunt clara ibi, in casibus à jure permisis excludentes omnia, quæ à jure prohibentur, & concessiones aliter factæ nullius sunt roboris, vel momenti, ut in eadem extravag. §. si quis autem, etiam si fuerint pacta juramento firmata; quia † juramenta contra constitutiones Apostolicas facta sunt illicita, & non servanda, cap. significavit, & cap. gravis de cens. Bero in cap. si quis presbyterorum num. 23. derel. eccl. non alien. & interminis alienationis bonorum ecclesiasticorum, idem Bero. conf. 92. num. 1. 2. 5. & 7. vol. 1. Aret. conf. 114. num. 3. & 4. Rodoan. de rib. eccl. non alien. quæst. 29. num. 9.

Quando autem Pontificis auctoritate facta sit emphiteusi concessio, ut fieri solet in forma, si in evidenter, juxta dispositionem dictæ extravagantis ambitione, quæ ut plurimum in litteris Apostolicis inseritur, tunc minime est dubiandum

tandum de illius auctoritate, & dicti con-  
tractus validitate: quia † de illis libere  
dis, onere potest, cum sit omnium benefi-  
ciorum dominus c, 2, de præb, in 6. clem,  
1. in fin, ut tit. pend, nec per dictam extra-  
vagant, ambitiosæ, admittitur alienatio,  
nib in forma, si in evidenter ecclesiæ utili-  
tatem; ut etiam alias dixi. Potest tamen  
dubitari de defectu intentionis, & sub-  
reptione gratiæ ex infra allegandis.

Instrumento celebrato † inter recto-  
rem ecclesiæ, & emphiteutam cum pa-  
triis, & conditionibus juri communis re-  
pugnantibus, expeditis postea litteris  
Apostolicis, si in eviden em, illisque per  
delegatos Apostolicos in eisdem litteris  
nominatos executione demandatis: que-  
suntur, an omnia in eodem instrumento  
contenta censeantur auctoritate Aposto-  
lica confirmata, & est distinguendum,  
quod, aut constat, Papam habuisse expli-  
cite scientiam omnium contentorum in  
instrumento per insertionem totius ten-  
tis instrumenti, vel aliter per expressio-  
nem omnium pactorum, & conventio-  
num à jure repugnantium in litteris Apo-  
stolicis aut non: Primo casu omnia con-  
tentia in instrumento, que in dictis litteris  
Apostolicis fuerunt repetita condi-  
tionibus, aut limitationibus non restri-  
cta, regulariter censentur ratificata, &  
approbata, cap. penult. de confirm. util. vel  
util. & Dec. in rubr. eodem tit. † que  
enim in litteris Papæ dispositivè ex-  
primuntur, ex certa scientia facta intelli-  
guntur, gloss. in cap. statutum §, sancimus  
in ver. litterarum de rescr. in 6. in cap.  
cum vigesimum num. 6, ver. ultra alia de off.  
deleg. & Ancaran conf. 6§, pro clariori  
num. 4, ver.

55 Cū enim constet † & praesertim si  
litteræ haberent clausulam, ex certa  
scientia, quæ tollit omne juris obstacu-  
lum, Bart. in cons. 196, num. 2, volum. 1.  
Dec. cons. 191, num. 3, Felyn. in cap. non-  
nulli §. sunt & alijs num. 15, vers. & ubi fa-  
cit de rescr. & Gabr. cœmm. conclus. lib.  
6, de clausul. conclus. 1, num. 39.

56 Quo casu † procedit haberque locum  
conclusio, quod Papæ confirmatio sub-  
sequens faciat auctum valere, ac si à princi-  
pio fuisse ab eo factus, ut per Navar. de  
regul. com. 3, num. 9, sub vers. secundo quod  
tom. 2.

Secundo casu, † quando in litteris, si  
in evidenter, non inseritur instrumentum  
locationis in emphiteutis factæ,  
nec narratur illius tenor, neque apponi-  
tur clausula, ex certa scientia, ut de stylo  
regulariter apponi minimè solet, gratiæ  
Apostolica non approbat pacta in instru-  
mento contra juri communis dispositio-  
nem apposita, & in litteris Apostolicis  
minimè expressa.

57 Nam † generaliter confirmando, non  
intelligitur Papa, que sunt contrarie  
confirmare Bart. in l. i, num. 1, ff. de ijs,  
qui sunt sui vel ali. juræ, Bald. in l. jube-  
mus, num. 3, C. de monop. & in cap. 12, co-  
lum. in princip. per quos fin. invest. Aret. in  
consil. 8, quem citat, & sequitur Ias. in l.,  
numm. num. 13, ff. de in lit. jur. Alexand.  
in consil. 59, num. 9, lib. 1, consil. 52, num. 11,  
lib. 7, & Rom. consil. 327, num. 7.

Quinimò, † cū in quibuscumque  
bonorum ecclesiasticorum alienationi-  
bus agatur de præjudicio Ecclesiæ, res-  
criptum Papæ, quod emphiteuta, non  
solvendo, non incidat in commissum,  
non valet, Bald. in l. siate num. 5, C. de

CCCC 2

p. 66.

pact. int. empe. &c Dec. in cap. 1, num. 7, de consuet.

60 Litteræ Apostolicae † super bonis ecclesiasticis alienandis semper conceduntur cum clausula, si in evidentem utilitatem, & sic juxta juris communis dispositionem, ut dicto cap. non licet Papa, 12 quest. 2, & dicta extravag. ambitiose. Ideo illæ, quando in instrumento continentur ejusmodi pacta, ne scilicet, ob non solutum canonem, aut ob alienationem, domino irrequisito, seu ob deteriorationem devolvi, possit emphiteusis alienari, & transire in extraneos, etiam illegitimos, aut alia pectorum, & conventionum genera juris communis dispositioni penitus adversantia in dictis Apostolicis litteris minimè expressa, ut tacita veritate imperata sunt subrepititæ, cap. dum il. 2, ver. insuper Indulgentiam, & ibi gloss. in ver. expressa de elect. cap. ad nostram, & cap. porrecta, de confirm. util. vel inutil. Dec. in cap. 1, num. 2, eod. tit. & Innoc. in cap. cum dilecta num. 3, de rescript. & non valent l. juru gentium, §, & generaliter ss. de pacis, l. pacta, que contra & ibi Alex. in princ. C. ead. cap. fin. & ibi gloss. 1, post med. & Abb. num. 1, ex eod. tit.

61 Nec suffragatur decretum, & seu sententia delegatorum, quæ formato processu desuper pro confirmatione profertur, nam delegatorum facultas non potest litteratum delegatoriarum fines transgredi: quia potestas, & jurisdicçio delegata non est extendenda ad casum non expressum. Abb. in cap. transmissa, num. 5, de verb. signif. quin uti extraordinaria est potius restringenda, gloss. in cap. 3, in ver. vel conventionis, de rescriptis

in 6. gloss. penult. in clem. fin. de offic. brd. Ancaran. in conf. 210. scriptit Papa, nu. 8, & Rot. decis. 5. nu. 3. & 4. de concess. prob. in antiquior.

Quare † delegatus formam ubi traditam diligenter servare debet, l. diligenter, ss. mandati, cap. cum dilecta, infra de rescript. cap. bona memoria, il. 2. §. nos igitur, de postul. Pralat. Specul. de jud. deleg. §. 5. num. 1, lib. 1, Abb. in ead. cap. cum. dilecta, num. 4, & ibi Felyn, num. 6.

Præterea alienationes † contra formam dictæ extravagantis, & cap. non licet Papæ factæ de anno 1555. etiam fuerunt per Papam Paulum IIII. revocatae, ut in Bull. Rom. cap. 2. pag. 540, easdemque etiam Pius V. de anno 1569. pag. 1067, Cum sicuti hujusmodi alienationes nulla erant à principio, ita actus omnino nullus semper remanet nullus, nisi iteretur cap. non prestat, de reg. jur. in 6. Dec. conf. 367, num. 4, & conf. 645, nu. 14, Borgn. Caval. decis. 43, nu. 71, & decis. 46, nu. 91, par. 1,

Neque † clausula, supplentes omnes defectus, efficere potest, ut in dictis litteris Apostolicis minimè expressa pro expressis habeantur. Sed supplerunt tantummodo defectus juris positivi circa solemnitates à jure requisitas, nempè circa status, qui in bonorum ecclesiasticorum alienatione requiruntur; & qui licet habiti fuerint minus ramen legitimè: non autem alios defectus substantiales à jure reprobatos qui à commoniter accidentibus suppleri non solent; de quibus, si Papa suislet certus, minimè concessisset, & ita procedunt allegata per Specul. lib. 1. par. 1. de leg. §. nunc ostendendum, nullus.

num. 14. & 15. quem sequitur Abbr. in cap. 1. num. 5. de transact. cons. 62. num. 4. vers. nec aliud, & vers. item Papa part. 1. Gomel. in compend. utr. signat. S. postremo quo, ver. & etiam si Papa, Scaphil. in tractat. de commiss. & lit. just. S. in primis, num. 25. & 26. & Rebuff. form. mandat. Apostol. in gloss. sub ver. juramento, vers. aliquando vidi pag. mibi 340.

65 Constitutio † ambitiosè, de reb. eccl. non alien. quæ in litteris, si in evidenter, regulariter inseritur, importat formam, ut expressis verbis in eisdem litteris legitur nempe servata forma ejusdem constitutionis, & cum non trachte 68 de solo rectoris, & conductoris, sed principaliter de ecclesiæ, & successorum præjudicio, etiam si rector, & conductor decreto, seu sententia, consensum præbeant, hujusmodi consensus, ubi de præjudicio tertij etiam agatur contra formam traditam, nihil penitus operatur. Bart. in l. de his, num. 3. ff. de transact. Bart. in cap. prudentiam, in principio vers. 2, partium consensus, de offic. deleg. Bald. in quest. de schis. num. 21, ver. predictu quoque accedat, & post Imol. & alios, Felyn. in cap. cum dilecta, num. 6. ver. amplia quinto, de rescript.

66 Quia † omnis solemnitas, & substantialis forma est juris publici cui privatorum pactis derogari non potest, gloss. 69 1. in cap. si diligenti, de for. comp. l. neque pignus ff. de reg. jur. l. 2. ff. de testam. & l. nemo potest, ff. de leg. 1.

70 Animadvertere † præterea debent ecclesiarum Prælati, ne carnalitatis, aut alio humanae passionis affectu, ad bona feudalia, vel emphiteutica ecclesijs devoluta, sine evidenti ecclesiæ utilitate,

alienanda moveantur. Si enim in consanguineos, vel affines alienant, sape præsumitur alienatio in fraudem, & Ecclesiæ dominum facta, ut per Alciat. de præsumpt. reg. 1, præsumpt. 29, num. 1, & 2, Rot. ut per Cæs. de Graff, decis. 135, alias 4, num. 24, & d. vers. decis. 65, num. 18, decis. 720, num. 1, par. 1 & Borg, Cavalc. decis. 45, alias 16, num. 49, etiam pag. 1. Sed devolutione secura, aut Prælatus debet illa bona pro sua ecclesia retinere, vel exhibitis solemnitatibus à jure requisitis, illa de novo emphiteuticare, vel infeudare.

68 In qualibet enim † bonorum ecclesiasticorum alienatione, præter alia, pro solemnitate tres tractatus requiruntur: si enim bona sunt ecclesiæ cathedralis, vel collegiatæ, fieri debet tractatus cum illius ecclesiæ capitulo, cap. Abbatibus, 12. q. 2, cap. cum Apostolica, §. pœn, & cap. seq. de ijs quæ sv. à præl. gloss. in cap. 1, in ver. defensore, de reb. eccl. non alien, in 6, & Alexand. cons. 9. num. 1, lib. 3. Si vero ecclesia non habet capitulum, ante celebratioem instrumenti fieri debent tractatus coram Episcopo, ut per Rom. cons. 36, num. 2, Covar. variar, resol. cap. 17, num. 1, lib. 2, Natt, cons. 441, num. 7. & 8, volum. 2, Bogn, dicta decis. 45 num. 18.

69 Requiritur † etiam beneplacitum Sedis Apostolicae, ut in eadem constit. ambitiosa in extravag. com. de reb. eccl. non alienan. alias, sive Pontificis auctoritate, sunt nullæ, ut optimè ad contraria respondendo, tenet Navar. de alienan. rer. eccl. num. 14. ver. & in casu nostro tom. 2.

70 Etiam, si contraetus † contra hujusmodi

modi constitutionis formam inici sunt  
juramento firmati, ut cap. gravis, de  
cens. Bero. in consil. 42. num. 1. & seq.  
Rodoan. de reb. eccles. non alien. quest.  
29 cum alijs supra allegatis, ut clare, &  
dissertè demonstrant dicitur constitutionis  
verbi, s. si quis autem ibi nullius omnino  
sint roboris, vel momenti: quæ verba  
constitutionis non fuerunt visa à Ias. nec  
Calder, nec ab alijs ab ipso pro contra-  
ria opinione citatis: & illud verbum  
71 omnino † idem quod, ipso jure, impor-  
tant, gloss. in l. 1. §. Specunia, in ver. omni,  
& ibi Bald. sub num. 1 ff. de posthum. &  
Felyn. in cap. ex parte, il primo, in princ. 74 † & tunc in ecclesiastarum evidentem uti-  
ver secundo dicunt de off. deleg.

72 Praelatus vero, † vel rector, qui res  
ecclesiæ in casu non permisso, vel sine  
decreto superioris, alienavit, potest  
ipse, nomine tamen suæ ecclesiæ, non  
obstante juramento per ipsum alienatio-  
ni præstico, contractus alienationis im-  
punit revocationem petere, gloss. in cap.  
si quis presbyterorum, in ver. alienator, &  
ibi Abb. num. 4, de reb. eccl. non alien. l. 75  
jubemus, la secunda, §. sanè, in fin. & ibi  
Bild. nu 1. C. de sacrosan. eccl. & Affl. &  
super constit. Neap. de revoc. alienat. num.  
78.

Excipiuntur tamen à dicta regula  
73 † prædia ecclesiastica parvi momenti;  
ut sunt vineolæ, tertulæ, de quibus in  
cap. terrula, 22, quæst. 2, quæ citra juris 76  
solemnitatem auctoritate ordinaria poten-  
tient alienari, Abb. in cap. ue super num.  
14 de reb. eccles. non alien. Verum, quia  
pluries in dubium revocatur, quamnam  
immobilia dicantur parvi momenti, ut  
dicta auctoritate ordinaria sine juris so-  
lemnitatibus alienari possint, puto, hoc 77 tractus † scriptura interveniente, & non  
aliter

casu parvi momenti censeri prædia an-  
num redditum unius ducati auri de ca-  
mera non excedentia, & valoris in pro-  
prietate vigintiquinque ducatorum simi-  
lium, dummodo tamen illa alienatio  
semper fiat in evidentem ecclesiæ utilita-  
tem, causa permutationis, aut alias, ut  
unico contextu rei alienatæ pretium in  
aliud præmium, cuius dominium eccle-  
siæ acquiratur reinvestitur, non autem,  
ut pecunia rectoris commodo cedant,  
& utilitati: & ita in quibuscumque cas-  
bus procedit dicta constitutio ambitiose de  
reb. eccl. non alien., per illam clausulam,

Dixi supra † in cap. 44, sub num. §.  
non esse veram opinionem scribentium,  
quod emphiteuta pro bonis emphiteuti-  
cis, quæ ab ecclesia possidet respectu uti-  
lis dominij ad onerum solutionem habi-  
ta ratione fructuum pro sua parte te-  
neatur, pro cujus questionis dilucida-  
tione

Primum presupponendum, & quod em-  
phiteuta sit duplex, ecclesiastica ut cap.  
potuit ubi etiam gloss. in ver. expelli. Abb.  
& alijs de loc. & laicalis de qua infit. de loc.  
& conduct. §, adeò l. si & tot tit. C. de jur.  
emphit.

Celebratur autem emphiteuticos con-  
tractus † scriptura interveniente, & non  
aliter

aliter l. 1, C. de jur. emphit. Specul. de 82. Quo casu tibi præjudicatur in dominio  
emphit. num. 5, lib. 4, par. 3, Clar. sentent.  
lib. 4, §, emphiteusis, quæf. 4, in princ.  
Alex. conf. 112, num. 4, lib. 1, Ias. dictat.  
num. 11, & melius enim 61. vers. contra-  
riam partem, ubi testatur quod ita com-  
muniter tenetur, idem tenet gloss. in cap.  
1, 8, postquam ver. in scriptis, ubi plures 83.  
casus enumerantur, in quibus requiritur  
scriptura de consil. in 6, & pluribus modis  
emphiteusis conceditur.

79 Primo, t dando aliquid à principio  
concedenti, ut puta centum, vel ducen-  
tum aureos, aut aliam summam, & po-  
stea modicam pensionem annuam con-  
stituendo in recognitionem potius direc-  
tori dominij, quam fructuum percipiendio  
compensationem, Bar. in l. in princ.  
& ibi Ias. nu. 1, C. de jur. emphit. & Ale-  
xand. dicto conf. 112, n. 3, vers. 6, quia, 84.  
80 quæ emphiteusis t hoc modo concessa  
semper erit laicalis, quia prohibita est  
bonorum ecclesiasticorum distractio,  
tam ex antiquorum canonum dispositio-  
ne, ut cap. sine exceptione, & cap. non li-  
seat Papa, ubi etiam Archid. 12, quæfio-  
ne 2, quam per extravag. ambitiosæ, de  
reb. eccles. non alien. & concil. Trid. in  
cap. 11, de reform. sif 22.

81 Secundo, t emphiteuticus contractus  
tacite plenariaque celebratur cum pater-  
familias dubitat, substantiam suam ma-  
ximo labore, aut alias ab ipso, vel suis  
primogenitoribus partam, liberos brevi  
tempore consumpturos, qui, ut quan- 85.  
tum in eo est, posteritati consulatur,  
confitetur, & se recognoscit rem propriâ  
scienter ab ecclesiæ Prælato in emphiteu-  
sim perpetuam habere, tenere, & de di-  
recto ipsius ecclesiæ dominio possidere.

suo, Batt. in l. si aliquam rem, nam, 92  
ff. de acquir. possess. & in l. cum falsa, nu. 1,  
& 7, C. de jur. & fact. ignor. lib. 4, par. 3,  
& in l. ad probationem, nu. 13, C. eod. tit.  
& post alios, quos citat Ias. in dicta l. 2,  
num. 177, C. de jur. emphit.

Hoc enim modo t pater providet de-  
scendentibus, ne filii possint diæ bona  
in præjudicium descendantium alienare:  
imò, nec, si delinquerent, possint ea-  
dem bona publicare, sed apud filios &  
nepotes debent perpetuè remanere. Batt.  
in l. eum, qui, nu. 3, ff. de interd. & relig.  
Ias. in eadem l. 2, nu. 13, ver. addo quod,  
C. de jur. emphiteu. & hæc est magis  
communis opinio, de qua post plures  
ibi citatos testatur Alexand. in conf. 23,  
num. 4, lib. 1, & cons. 89, in princ. lib. 4.

Tertio, t dando præmium sterile ei,  
qui illud vult reducere ad culturam, vel  
aream, super quæ fabricare intendit, &  
in recognitionem directori dominij, quid  
minimum, puta unum, aut duos denarios  
annis singulis directo domino persolvit,  
ut per Spec. de loc. & emph. lib. 4. par.  
3, §. nunc aliqua, num. 3, & 9.

Et conceditur emphiteusis aliquando  
in perpetuum, quandoque ad tempus,  
cum pacto de renovando, & interdum  
ad tertiam generationem, Specul. eodem  
§. nunc aliqua, num. 5. vers. item quando-  
que contrahitur. Bald. in l. 2, num. 9, C.  
de jur. emphit. & Ias. in l. 1 num. 6. & l.  
2, num. 166, eod. tit. & regulariter t quan-  
do emphiteusis conceditur ad tertiam  
generationem, in prima generatione  
computatur persona ipsis acquirentis,  
qui facit primam, filius secundam, & ne-  
pos ex filio tertiam, ut per Bald. in auth.